
 
ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 5 

Via Chiusi - 06129 PERUGIA Tel. 075/5057622  

e-mail: pgic869001@istruzione.it - pec: pgic869001@pec.istruzione.it 

C.F. 94160730548 - C.U.U. (IPA) UFNFR9 - C.M. PGIC869001 

 

1 
 

     

Prot. e data vedi segnatura 

       All’Albo on line 

       Al sito web –Amministrazione trasparente  

  
Attività: A01 Funzionamento generale e decoro della scuola 

 

Oggetto: Determina per affitto Auditorium presso la sede di CESF - Centro Edile per la Sicurezza e la 

Formazione Scuola Edile – Cpt di Perugia - Via Pietro Tuzi 11 06128 Perugia per riunione Collegio Unitario 

Docenti del 2 e 6 settembre 2024 Istituto Comprensivo Perugia 5. 

 

Tipologia di acquisto: affidamento diretto sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, 

 

CIG: B2E1F1EC38 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Visto ìl R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»; 

Visto la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

Visto la L. del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 concernente «Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo - contabile delle Istituzioni Scolastiche ai sensi dell’art 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015 n. 107»; 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

Visto il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 deliberato 

dal Consiglio d’Istituto in data 30/04/2019 con delibera n.147, verbale n.25;  

 

Visto il P.T.O.F. 2022/2025 elaborato e approvato dal Collegio dei Docenti in data 03/01/2022 con delibera 

n. 46 e approvato dal Consiglio d’Istituto in data 03/01/2022 con delibera n. 86 e successivi/e 

aggiornamenti/integrazioni annuali del PTOF 2022/2025 (art. 1, comma 12, Legge n.107 del 13/07/2015);  

 
 

P
G

IC
86

90
01

 -
 A

65
D

7A
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

57
27

 -
 3

0/
08

/2
02

4 
- 

V
I.6

 -
 U

P
G

IC
86

90
01

 -
 A

65
D

7A
0 

- 
A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

00
70

 -
 3

0/
08

/2
02

4 
- 

A
1 

– 
A

LT
R

O
 -

 U

Firmato digitalmente da GALLINA FABIO



 
ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 5 

Via Chiusi - 06129 PERUGIA Tel. 075/5057622  

e-mail: pgic869001@istruzione.it - pec: pgic869001@pec.istruzione.it 

C.F. 94160730548 - C.U.U. (IPA) UFNFR9 - C.M. PGIC869001 

 

2 
 

 

Visto il Programma annuale, e.f. 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 73 del 12/02/2024; 

Vista la L. 13 agosto 2010, n. 136, recante «Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia», ed in particolare l'art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari); 

Visto il D.L. 12 novembre 2010, n. 187, recante «Misure urgenti in materia di sicurezza», convertito con 

modificazioni dalla L. 17 dicembre 2010, n. 217; 

Vista la L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

Visto il D. Lgs. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti dall'art. 

25, comma 2, del D. Lgs. 165/2001, dall'art. 1, comma 78, della L. 107/2015 e dagli artt. 3 e 44 del Dl. 

129/2018; 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»; 

Visto in particolare, l'art. 17 del D. Lgs. 36/2023, il cui comma 1 prevede che "Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte" ed il cui comma 2 prevede che "In caso di affidamento diretto, 

l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 

e tecnico-professionale.”; 

 

Visto l'allegato 1.1 al D. Lgs. 36/2023, il quale, all'art. 3 comma 1, lett. d), definisce l'affidamento diretto 

come "l 'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o  

dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50, comma 1 lettere 
a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 
Visto in particolare, l'art. 14 del D. Lgs. 36/2023, relativo alle soglie di rilevanza europea e successivi 

aggiornamenti (Regolamento 15 novembre 2023, n. 2495); 

Visto l’art. 50, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, che disciplina le modalità per gli affidamenti dei contratti per 

lavori, servizi e fornitura sotto-soglia; ed in particolare la lettera b) che specificatamente dispone: 
“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 143.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”; 
 

P
G

IC
86

90
01

 -
 A

65
D

7A
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

57
27

 -
 3

0/
08

/2
02

4 
- 

V
I.6

 -
 U

P
G

IC
86

90
01

 -
 A

65
D

7A
0 

- 
A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

00
70

 -
 3

0/
08

/2
02

4 
- 

A
1 

– 
A

LT
R

O
 -

 U

Firmato digitalmente da GALLINA FABIO



 
ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 5 

Via Chiusi - 06129 PERUGIA Tel. 075/5057622  

e-mail: pgic869001@istruzione.it - pec: pgic869001@pec.istruzione.it 

C.F. 94160730548 - C.U.U. (IPA) UFNFR9 - C.M. PGIC869001 

 

3 
 

Visto in particolare l'art. 52 del D. Lgs. 36/2023, il cui comma 1 prevede che "Nelle procedure di 
affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti.”; 
 

Visto in particolare l'art. 53 del D. Lgs. 36/2023, il cui comma 1 prevede che "Nelle procedure di 

affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui 

all'articolo 106 ... "; 

Visto in particolare l'art. 55 del D. Lgs. 36/2023, il cui comma 2 prevede che "I termini dilatori previsti 

dall'articolo 18, commi 3 e 4, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza europea.  

 

Ritenuto che il Prof. Gallina Fabio, Dirigente dell’Istituto Comprensivo Perugia 5, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l'incarico di RUP per l'affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dal 

D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36; 

 

Tenuto conto che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

 

Dato atto della necessità di noleggiare un Auditorium per circa 100 persone per lo svolgimento del 

Collegio Unitario dei Docenti dell’Istituto Comprensivo Perugia 5 nei giorni 2 e 6 settembre 2024 dalle ore 

9:30 alle ore 11:30;  

Visto l'art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l'Istituto è tenuto ad acquisire i codici 

identificativo di gara; 

Tenuto conto che l'affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

Tenuto conto che la Stazione appaltante espleterà le seguenti verifiche,  

 verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC); 

 dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà richiesta ai sensi dell’articolo 52 del codice dei Conratti 

(D. Lgs. 36/2023) redatta ai sensi art. 47 T.U. 445/2000; 

 comunicazione resa ai sensi dell’art.3, comma 7, della Legge 13/08/2010, n. 136 e successive 

modificazioni. 

 

In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, la risoluzione del 

contratto, la comunicazione all'ANAC e la sospensione dell'operatore economico dalla partecipazione alle 

procedure di affidamento per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall' adozione del provvedimento; 

 

Dato atto della disponibilità e dell’offerta pervenuta in data 26/08/2024 assunta al prot. 5684/VI.6 del 

28/08/2024 da parte di CESF - Centro Edile per la Sicurezza e la Formazione Scuola Edile – Cpt di Perugia 

- Via Pietro Tuzi 11 06128 Perugia; 

 

P
G

IC
86

90
01

 -
 A

65
D

7A
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

57
27

 -
 3

0/
08

/2
02

4 
- 

V
I.6

 -
 U

P
G

IC
86

90
01

 -
 A

65
D

7A
0 

- 
A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

00
70

 -
 3

0/
08

/2
02

4 
- 

A
1 

– 
A

LT
R

O
 -

 U

Firmato digitalmente da GALLINA FABIO



 
ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 5 

Via Chiusi - 06129 PERUGIA Tel. 075/5057622  

e-mail: pgic869001@istruzione.it - pec: pgic869001@pec.istruzione.it 

C.F. 94160730548 - C.U.U. (IPA) UFNFR9 - C.M. PGIC869001 

 

4 
 

Considerato che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire il regolare funzionamento 

didattico/amministrativo; 

Ritenuto di affidare il servizio a CESF - Centro Edile per la Sicurezza e la Formazione Scuola Edile – Cpt 

di Perugia - Via Pietro Tuzi 11 06128 Perugia per un importo pari a € 160,00 IVA esclusa, tenuto conto 

della congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione; 

Considerato che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di previsione 

per l’anno 2024; 

 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

  

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto del 

noleggio dell’Auditorium a CESF - Centro Edile per la Sicurezza e la Formazione Scuola Edile – Cpt di 

Perugia - Via Pietro Tuzi 11 06128 Perugia- C.F. 80001870544, per un importo complessivo pari ad € 

160,00 IVA esclusa (€ 195,20 IVA compresa);  

 di autorizzare la spesa complessiva € 160,00 IVA esclusa (€ 195,20 IVA compresa), da imputare al 

Programma Annuale dell'E.F. 2024, in Uscita alla voce A01 3/7/5 Locazione di beni immobili;  

          di evidenziare il CIG: B2E1F1EC38 relativo all’acquisto in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria; 

 di pubblicare il presente atto all'albo online del sito web dell'Istituto e nella sezione "Amministrazione 

Trasparente", in conformità agli obblighi previsti dal D. Lgs. 33/2013; 
 di individuare il Dirigente scolastico quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 

del D. Lgs. 36/2023; 
 di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. dell’Istituto Comprensivo Perugia 5, per la 

regolare esecuzione. 
 

 

      IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                Prof. Fabio Gallina  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

P
G

IC
86

90
01

 -
 A

65
D

7A
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

57
27

 -
 3

0/
08

/2
02

4 
- 

V
I.6

 -
 U

P
G

IC
86

90
01

 -
 A

65
D

7A
0 

- 
A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

00
70

 -
 3

0/
08

/2
02

4 
- 

A
1 

– 
A

LT
R

O
 -

 U

Firmato digitalmente da GALLINA FABIO


		2024-08-30T14:51:15+0200
	FABIO GALLINA




